
یکشــنبه گذشته برای ساعاتی به نظر رسید 
کــه ایران و آمریکا در آســتانه نیل به تفاهمی 
موقت هســتند. تا ســاعت تهیه این یادداشت 
هنــوز این احتمــال منتفی نشــده و همچنان 
وجود دارد، اما در پی پیام ترامپ در بعدازظهر 
یکشــنبه مبنی بر اینکه «به نمایندگانش گفته 
که نباید برای رســیدن به توافــق عجله کنند، 
چراکه زمان به سود ماست»، سرعت سیر امور 
قدری کُند شد. برخی ملاحظات در این مورد به 

شرح زیر قابل ذکر است:
۱- دربــاره محتــوای ایــن تفاهم مشــکل 
می تــوان ســخنی قطعــی گفــت. از منابــع 
رســمی، اعم از ایرانی و آمریکایی، هنوز چیزی 
نشــنیده ایم. منابــع رســانه ای و غیررســمی 
آمریکایی درباره محتوای این تفاهم به مواردی 
همچون آتش بس کامل و عدم تعرض از سوی 
طرفین، احترام بــه تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملی ایران، تعهد طرفین به رفع انســداد تنگه 
هرمز و برداشــتن محاصره دریایی و موافقت 
آمریــکا با رفع موقت تحریم فروش نفت ایران 
ســخن گفته اند. ضمنا صحبت از این است که 
گویا رفع تحریم های بیشتر و آزادی سپرده های 
بانکی ایــران قطعی نیســت و انجام آن فقط 
به صورت تدریجی و متناسب با اقدامات ایران 
ممکن خواهد بود. صحبتی از خروج نیروهای 
آمریکا از منطقه هم نیســت. آنچه مهم است، 
این اســت که مذاکره دربــاره موضوع اصلی 
مــورد نظر آمریــکا، یعنی برنامه هســته ای و 
اورانیوم ۶۰ درصــد، به مرحله دوم یعنی طی 
یک دوره ۶۰روزه قابل تمدید بعد از نهایی شدن 

تفاهم اولیه موکول می شود.
۲- بلافاصلــه بعــد از اعلام ایــن خبرها، 
موجی از انتقادها علیه ترامپ عمدتا از ســوی 
همســو  اندیشــکده های  و  جمهوری خواهان 
شروع شد. ســناتورها لیندزی گراهام، تد کروز، 
روجر ویکر، تام تیلیــس و مایک پمپئو، رئیس 
ســیا در دولــت قبلــی ترامپ، شــدیدا توافق 
با ایــران را مورد انتقاد قــرار دادند و طیفی از 
ادعاها مانند «کابوس برای اسرائیل»، افزایش 
ســلطه ایران بر منطقــه، اشــتباه فاجعه بار، 
پرداخــت میلیاردهــا دلار بــه ایــران به رغم 
ادامه غنی ســازی، از میان بردن «دستاوردهای 
حملــه آمریکا» و... را مطــرح کردند. با توجه 
به نیاز روانی ترامپ به اینکه حداقل از ســوی 
خودی ها همیشه مورد تمجید باشد و اینکه او 
هیچ فکر منسجم و راهبردی ندارد و در لحظه 
زندگی می کند و شــخصی تصمیــم می گیرد، 
محتمل اســت کــه این انتقادهــا و پیش بینی 
موج های بعــدی، دلیل اصلــی تردید او بوده 
باشــد. اشــاره مجدد ترامپ به اینکه توافق او 
با ایران مشابه توافق اوباما نخواهد بود، گویای 
واهمه شــدید او از مقایسه شدن با اوباماست؛ 
خاصــه آنکــه صحبــت از رفع تحریــم نفتی 
بــدون توافقی در مورد هســته ای هم در میان 
است. دموکرات ها هنوز واکنش چندانی نشان 
نداده اند، اما محتمل است که آنها و رسانه های 
جریان اصلی منتظر اعلام رسمی چنین توافقی 
هستند تا به اصطلاح پوست ترامپ را بکنند. در 
این میان، بعضی اعلام پیروزی های زودرس از 
ســوی برخی در ایران نیز ممکن است مزید بر 

علت بوده باشد.
۳- تا آنجا کــه به ایران مربوط می شــود، 
تفاهمی با چنیــن محتوایی اگر نهایی شــود، 
بردی برای ایران اســت؛ خاصه اگر قرار به رفع 
تحریم نفتی، هرچند موقت، بدون دادن امتیاز 
هسته ای باشــد. اما اگر نگاهی کلی نگر داشته 
باشــیم، به نظر می رســد اســتراتژی عمومی 
مقامات ما دارای ابهاماتی است. سؤال اصلی 
بــه دومرحله ای  بودن توافق بر می گردد. اینکه 
چرا به ناگاه بعد از مذاکرات اســلام آباد چنین 
تصمیمی گرفته شــد، خیلی روشــن نیست یا 
اگر روشــن باشــد، منطق آن نامعلوم اســت. 
مدت هاست مشــکل اصلی کشور ما تعلیق و 
بلاتکلیفی است که برای شــرایط اقتصادی و 
اجتماعی خسارت بار است. توافق دومرحله ای 
قــادر به رفع این مشــکل اصلی نیســت. این 
فــرض احتمالی که با خاتمــه کامل جنگ در 
مرحله اول تعلیق رفع می شود، فرض درستی 
نیســت؛ چون اولا طرف مقابــل هر لحظه که 
اراده کند، می تواند تفاهم حاصله را نقض کند. 
ثانیا مســئله این اســت که تثبیت تفاهم اولیه 
مشروط و موکول به تحقق توافق دوم و به ویژه 
در مورد مســائل هسته ای خواهد بود. با چنین 
پیش شــرطی تفاهــم اولیه نمی توانــد نتیجه 
مطلوبی از جهت رفع بلاتکلیفی داشته باشد. 
به باور نگارنده، اقدام مناســب تر این بود که از 
ابتدا طرفیــن می پذیرفتند که همه امور را طی 
یک دوره زمانی لازم و در قالب یک بسته کامل 

مذاکــره کنند و بــه توافقی جامع 
و فیصله بخــش برســند و تکلیف 
کشــور و مردم را بعد از نزدیک به 

۲۵ سال بلاتکلیفی روشن کنند.
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ضــرورت حضــور و نقش آفرینــی مردم در 
عرصه های سیاست، اقتصاد، فرهنگ، جنگ 
و به طــور کلــی در تمام شــئون اجتماعی، 
امری اســت کــه در نگاه نخســت بدیهی و 
پذیرفته به نظر می رســد. مردم ســالاری در 
حوزه حاکمیت، برای ذهــن خردورز نه تنها 
پســندیده، بلکه شــرط پایداری و ســلامت 
اجتماع اســت. با ایــن همه، تاریخ نشــان 
می دهد که همین اصل روشــن، در بسیاری 
از جوامع با موانــع و اصطکاک هایی همراه 
بوده اســت. تقابــل میــان اراده عمومی و 
قدرت سیاســی گاه چنان شــدت گرفته که 
بــه جنبش های گســترده و حتی جنگ های 
داخلی انجامیده اســت؛ چنان کــه در ایرانِ 
عصر مشــروطه، حرکــت مردمــی تبریز با 

فرماندهی ســتارخان و باقرخان 
و  قانون خواهی  اســتقرار  بــرای 
محدودکــردن قدرت پادشــاهی 

شکل گرفت.

یـادداشـت

نقش مردم در ایجاد، نگهداشت 
و پیشرفت نظام اجتماعی

در «شرق» امروز  می خوانید:      آغوش ایران: علی نامجو     در محاصره فاصله     نگرانی اروپا از موشک «آرشنیک» روسیه   ویرگول، کافه محمد آقاسی

از چهره ضدآمریکایی تا شریک جدید ترامپ در ونزوئلا

انتخابات هیئت رئیسه مجلس برگزار شد
 و قالیباف همچنان رئیس ماند

 گفت وگو با علی بهراد، نویسنده  و کارگردان فیلم «تهران کنارت»:

در آستانه روز جهانی بهداشت قاعدگی، «شرق» به تابوهای 
ادامه دار، ناآگاهی، مرخصی ماهانه و اقتصاد پریود   پرداخت:

را قبضه کرد؟چگونه رودریگز قدرت 

ساده و تازه

آن روزهای ماه 
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یادداشتی از  پویا نعمت اللهی

هفت گانه ای در مورد 
هفت خان اینترنت بین الملل

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

گشایش اقتصادی و بازتعریف سیاسیمعادله قدرت پساآمریکا در منطقه
امروز  تحــولات  از  هیچ کدام 
غرب آســیا را نمی تــوان فهمید 
مگر با یک گــزاره مرکزی؛ آمریکا 
بــرای تمرکــز بر رقابــت با چین 
ناچار اســت از وضعیت جنگی 
در منطقــه فاصلــه بگیــرد، اما 
این خــروج را به گونه ای طراحی 
می کنــد که ایران حتــی اگر وارد 

مســیر کاهش تنش شــود، به عنوان قدرت پذیرفته شده 
در نظم جدید مطرح نشود. تمام رفتارهای واشینگتن، از 
بازطراحی پیمان های امنیتی تا تشویق کشورهای عربی به 
پیوستن به پیمان ابراهیم، در خدمت همین هدف است؛ 
واگذاری مدیریت منطقه به یک قدرت همسو بدون آنکه 
ایــران به عنوان پیــروز صحنه معرفی شــود. این همان 

نقطه ای است که معادله آینده را تعیین می کند.
آمریکا از دوره اوباما تا امروز در اسناد امنیت ملی خود 
بارها تأکید کرده که باید از جنگ های فرسایشی غرب آسیا 
فاصله بگیرد و توان خود را بر مهار چین متمرکز کند. این 
یک تصمیم تاکتیکی نیست؛ یک روند ساختاری است. اما 
خــروج آمریکا خلأ ایجاد می کند؛ خلأیی که یا باید با یک 
قدرت منطقه ای پر شــود یا با یک سازوکار امنیتی جدید. 
و اینجاست که راهبرد «واگذاری مدیریت منطقه» شکل 
می گیرد. این واگذاری باید به بازیگری باشــد که همســو 
با آمریکا باشــد و نظم منطقه را به سمت چین و روسیه 
متمایل نکند. از نگاه واشینگتن، ایران حتی اگر وارد مسیر 
کاهش تنش شود، به دلیل پیوندهای ساختاری با شرق، 
نمی تواند چنین نقشی را ایفا کند. بنابراین ایالات متحده 
به دنبال یک قدرت جایگزین است که بتواند بدون هزینه 
مســتقیم، نظم مطلوب آمریکا را حفــظ کند. این قدرت 
جایگزین از نگاه واشــینگتن، اسرائیل است. اسرائیل تنها 
بازیگری اســت کــه از نظر نظامی، اطلاعاتــی و فناوری 
می تواند نقش ســتون امنیتی منطقه را بر عهده بگیرد. 
اما اســرائیل یک قدرت «نظم ســاز» نیســت؛ یک قدرت 
«بازدارنده» است. این تفاوت مهم است. اسرائیل می تواند 
تهدیــد را مهار کند، ولــی نمی تواند نظم پایدار بســازد. 
با این حال، از نگاه آمریکا، اســرائیل بهترین گزینه موجود 
است. به همین دلیل است که پیمان ابراهیم نه یک توافق 
عادی، بلکه یک ســازه امنیتی برای دوران پساآمریکا در 
منطقه است. ترامپ نیز از کشورهای عربی خواسته برای 
جلوگیری از آسیب پذیری زیرساخت هایشان، به این پیمان 
بپیوندند. این درخواست بخشی از راهبرد واگذاری قدرت 
اســت؛ اگر آمریکا از منطقه خارج شود، باید یک «قدرت 
همســو» را جایگزین کند تا نظم مطلوبش فرو نریزد. اما 
کشــورهای عربی یک بلوک واحد نیستند و این شکاف ها 
بــرای ایران اهمیــت راهبردی دارد. عربســتان به  دنبال 
توازن است و نه سلطه اسرائیل، امارات به  دنبال فناوری 
و امنیت است، قطر به  دنبال نقش مستقل است و از هر 
سازوکار بیش  از حد ســخت فاصله می گیرد، بحرین به  

دلیل محدودیت های ســاختاری 
ناچار به همســویی است، مصر 
بــه  دنبال ثبات اقتصادی اســت 
و نه تغییــر موازنــه منطقه ای. 
این تفاوت ها نشــان می دهد که 
پذیرش اســرائیل از ســوی آنها 

تاکتیکی است، نه راهبردی.
آنهــا پیمان ابراهیــم را نه از 
سر اعتماد، بلکه از ســر نیاز پذیرفته اند؛ زیرا می دانند در 
غیاب آمریکا به یک چتر امنیتی نیاز دارند. اما این چتر اگر 
بیش از حد اســرائیلی شود، خود به منبع بی ثباتی تبدیل 
خواهد شــد. بنابراین کشــورهای عربی در یک وضعیت 
دوگانــه قــرار دارنــد؛ نمی خواهند ایران پیــروز معرفی 
شــود، ولی نمی خواهند اسرائیل هم قدرت مسلط باشد. 
این شــکاف ها فرصت راهبردی ایران است؛ فرصتی که 
می تواند به ابزار پذیرش تبدیل شود. در این میان، اسرائیل 
بیش از هــر بازیگر دیگری از یک ایــران قدرتمند پس از 
کاهش تنش هراس دارد؛ زیرا اسرائیل در تمام سال های 
گذشته توانسته بود با اتکا بر حضور آمریکا، خود را بازیگر 
برتر معرفی کند. اما اگر آمریکا عقب نشینی کند و ایران در 
مسیر کاهش تنش با واشینگتن قرار گیرد، اسرائیل نه تنها 
برتری راهبردی خود را از دســت می دهــد، بلکه با یک 
واقعیت جدید روبه رو می شود. ایران دیگر دشمن تحت 
فشار نیست، بلکه بازیگری است که می تواند بدون هزینه 
مستقیم، نفوذ خود را تثبیت کند. به همین دلیل است که 
اسرائیل تلاش می کند هرگونه تفاهم ایران و آمریکا را به 
معنای «تهدید برای منطقه» بازنمایی کند و کشــورهای 
عربی را به ســمت یک چارچوب امنیتی جایگزین سوق 
دهد.اما ایران در این معادله فقط موضوع نیست؛ محور 
اجرائی و راهبردی است. ایران تنها بازیگری است که هم 
عمــق راهبردی دارد، هم توان بازدارندگی و هم ظرفیت 
گفت وگو با همــه طرف ها. ایران اگــر بخواهد از تفاهم 
احتمالی با آمریکا بهره راهبردی ببرد، باید ســه مسیر را 

هم زمان پیش ببرد:
نخســت، کاهش تنش کنترل شــده با واشــینگتن 
برای کاستن از فشــارهای ساختاری؛ دوم، گفت وگوی 
امنیتی-اقتصادی با کشــورهای عربــی برای افزایش 
پذیرش منطقه ای و سوم، حفظ استقلال راهبردی در 
برابر شــرق تا تصویر ایران به عنوان «قدرت وابســته» 
تقویت نشود. ایران باید نشان دهد که کاهش تنش با 
آمریکا به معنای فاصله گرفتن از چین و روسیه نیست، 
در عین حال به معنای واگــذاری نقش منطقه ای به 
هیــچ قــدرت دیگری نیز نخواهــد بود. ایــران باید از 
شــکاف های میان کشورهای عربی اســتفاده کند؛ نه 

بــرای افزایش تنــش، بلکه بــرای ایجاد 
پذیرش چندلایه. این همان نقطه ای است 
که می تواند ایران را از یک بازیگر صرف به 

یک بازیگر پذیرفته شده تبدیل کند.

«مثبت و منفی در جو سیاست 
بــه  حد اشــباع رســیده، مگــر به 
طبیعت خنثی گردد و به برق و رعد 
نکشــد که گوش ها کــر و آبادی ها 
زیــر و زبر خواهد شــد. پنج ســال 
گذشــت، هــر روز از صلح صحبت 
است و هر شــب از جنگ حکایت. 
چرا؟ هیچ طرف به حد وســط سر 

فرود نمی آورد»  (خطرات و خاطرات- حاج مهدیقلی 
هدایت، مخبرالسلطنه).

۱- حــال کــه کفــه تــرازوی ابرچالــش خارجی 
خوشبختانه به نفع «توافق» سنگینی می کند، ضرورت 
دارد در داخــل نیز به دنبال «تفاهم» باشــیم؛ چراکه 
فیصلــه پایدار آن بحران خارجی بــدون راه حلی برای 
برون رفت از تشــتت های داخلی و گام نهادن در مسیر 

توسعه ممکن نیست.
آغاز بحث می تواند مصاحبه اخیر آقای جهانگیری 
با خبرگزاری دولت باشــد که از فشــارها، مشکلات و 
معضلات دولت هــای یازدهم و دوازدهــم در دوران 
معاون اولی خود از جمله میراث سیاســی دولت دهم 
و همه گیــری کرونا و «فشــار حداکثــری» دولت اول 
ترامپ و... می گوید و اینکه «وقتی ترامپ از کاخ سفید 
رفت، در توییتی نوشــتم: ترامپ با همه بدجنســی ها 
و ظلم هایــی که به ایــران و مردم ایران کــرد، رفت». 
(ایرنا- ۱۴۰۵/۳/۱). ترامپی که اما چهار ســال بعد در 
روزگار دولت دیگری که رنگ و بوی اصلاح طلبانه دارد، 
دوباره باز می گردد. آقای جهانگیری در این باره می گوید: 
«آقای پزشــکیان جلسات ســتاد اقتصادی داشت که 
گاهی از من نیز برای شــرکت در آنهــا دعوت می کرد 
و در یکی از این جلســات صراحتا گفتــم   در ایران، من 

ترامپ شناس هستم و می دانم چه 
موجود خطرناکــی در آمریکا روی 
کار آمده اســت» (همــان). درباره 
ایــن ادعای ایشــان صاحب نظران 
سیاســی باید قضاوت کنند، اما در 
اینکه آقای جهانگیــری از معدود 
و شــاید تنهــا سیاســت مدار نظام 
جمهوری اسلامی اســت که نگاه 
کارشناسانه به مسائل اقتصادی دارد و رویکرد و جریان 
اقتصادی مشــخصی را نمایندگی می کند، جریانی که 
زوایا و اضلاع فکری آن تا حدود زیادی مشخص است 
و کارنامه موفقی هم از خود به جای گذاشــته اســت، 
کمتر شکی وجود دارد؛ از دوران وزارت صنایع و معادن 
و اصلاحات نهادی در این حوزه (اصلاح قوانین مربوط 
به عوارض و تعرفه و... و ایجاد و تقویت ســازمان های 
توسعه ای و دســتور تدوین استراتژی توسعه صنعتی 
و...) تــا دوره معاون اولی و سرپرســتی تیم اقتصادی 
تهیه کننده «بسته خروج غیرتورمی از رکود» که در کنار 
کلان پــروژه «برجام» به بهبــودی وضعیت بحران زده 
سیاســت خارجی و اقتصادی و تك رقمی شــدن تورم 
و دورقمی شدن رشــد اقتصادی، صنعتی و... انجامید. 
البته با برهــم زدن توافق برجام از طرف رئیس جمهور 
کنونی آمریکا که مورد استقبال تندروهای داخلی قرار 
گرفت، عرصه بر دولت بسیار تنگ شد و رشد اقتصادی 
به شدت ســقوط کرد (منفی شش درصد) و تورم اوج 
گرفت (۴۴ درصد) و اشــتباهات اقتصادی روی داد (از 

مهم ترین آنها تثبیت نرخ ارز در چهارهزار و 
۲۰۰ تومان که به «دلار جهانگیری» معروف 
شد و ایشــان درباره چرایی و چگونگی این 

تصمیم توضیحاتی داده اند).
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جناب آقاى دکتر محمدرضا تابش 
جناب آقاى علیرضا تابش، جناب آقاى مهدى تابش

مصیبت درگذشت مادر گرانقدرتان حاجیه خانم 
خدیجه خاتمى، بانوى متدین و مظهر حسن اخلاق و 
پرهیزکارى را صمیمانه تسلیت مى گوییم. از خداوند 

بزرگ براى آن مرحومه مغفوره علو درجات و براى شما و 
سایر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت داریم.

  مهدى رحمانیان،  سیدشهاب الدین طباطبایى
  وحید معتمدنژاد

اناالله و انا الیه راجعون
حجت الاسلام والمسلمین جناب آقاى سیدمحمد خاتمى 
مصیبت درگذشت همشیره گرانقدر و بزرگوارتان حاجیه 

خانم خدیجه خاتمى، بانوى متدین و مظهر حسن اخلاق 
و پرهیزکارى را صمیمانه تسلیت مى گوییم. از خداوند 

بزرگ براى آن مرحومه مغفوره علو درجات و براى جنابعالى 
و سایر بازماندگان محترم صبر و اجر مسئلت داریم. 

مهدى رحمانیان، سیدشهاب الدین طباطبایى، وحید معتمدنژاد

معاملات مسکنسایه مذاکره بر 
 زمزمه های توافق بین ایران و آمریکا در رخدادی کم سابقه 

معامله گران بازار مسکن را از بازار خارج کرد

 شــرق: زمزمه های توافــق ایران و آمریــکا معاملات 
مســکن در بازار تهران را متوقف کرد؛ معامله گران در 
روزهای اخیر شــمار قابل  توجهی از آگهی های فروش 
ملک خود را حذف کردند و فایل های فروش مســکن 
مشاوران املاک معلق شد. فروشــندگان مسکن بازار 
تهران یک خاطره جمعی از دولت محمود احمدی نژاد 
را به یاد می آورند که نوســان های تند قیمت مســکن 
در یک بازه زمانی کوتاه ســبب شــد شــمار زیادی از 
فروشــندگان ملک به جرگه مســتأجران ریزش کنند و 
بی خانمان شــوند. نوســان تند قیمت ها و ریسک های 
بزرگ با دارایی مردم در اقتصاد ایران ســابقه دار است؛ 
اقتصادی که گرفتــار تورم مزمن بــوده و البته این بار 
چشــم مردم از اخبار رسانه های آمریکایی هم ترسیده 
اســت. آنها می گویند دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، بارها متناقض گویی کرده و این مســئله اعتماد 

به اخبار را ســخت تر از همیشــه کرده است. بنابراین 
بســیاری از معامله گران ترجیح داده اند در این فضا با 
دارایی های بزرگ خود مانند مســکن و خودرو ریسک 

نکنند.
 زمزمه های توافق ایران و آمریکا از رســانه های فارسی 
بــه گوش می رســد؛ آن هم پس از جنگــی ۴۰روزه و 
آتش بس شــکننده ای که حالا به آستانه جام جهانی 
۲۰۲۶ آمریکا رســیده اســت. اخبار حاکــی از افزایش 
تحرکات میانجی هاست. چین یک طرح چهارماده ای 
برای صلح در خاورمیانه پیشــنهاد داده و عاصم منیر، 
فرمانده ارتش پاکســتان، به چین ســفر کرده است. از 
آن سو خبرهایی از ســفر محمدباقر قالیباف و عباس 
عراقچی، اعضای ارشد تیم مذاکرات ایران و عبدالناصر 

همتی، رئیس بانک مرکزی به قطر شنیده می شود. 
تیتر یک را در صفحه  ۳  بخوانید 

در قطر به دنبال  «تفاهم»
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با «شــرق»  مطرح کرد روایت «شرق» از تحرکات دیپلماتیک تهران در دوحه، تداوم تکاپوهای پاکستان و   وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در گفت وگو 
بازگشایی اینترنت تقویت نشانه های دستیابی به تفاهم اولیه با آمریکا
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